СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ  №  11

________________

                      10.10.2017

                3-е собрание IV-го созыва

	О ВНЕСЕНИИ   ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 24.02.2015 № 85 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

  Рассмотрев разработанный Администрацией Межениновского сельского поселения проект решения, на основании части 4 статьи  44 Федерального закона РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 статьи  23 Устава муниципального образования «Межениновское сельское поселение»
СОВЕТ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШИЛ:

1.  Внести  дополнения и изменения  в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение», принятый решением Совета поселения от 24 февраля 2015 года   № 85, согласно приложению.
2. Направить дополнения и изменения  в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение» Главе Межениновского  сельского поселения для подписания, регистрации в порядке, установленном действующим законодательством,  опубликования в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения и размещения на официальном сайте Межениновского сельского поселения  (http:// www.mezhen.ru).

3.  Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.
Председатель Совета

Межениновского сельского поселения

     О.Ю. Соловьев
Глава поселения

(Глава Администрации)

               А.Н. Званитайс
                     Приложение   к решению

                    Совета Межениновского

                    сельского поселения

                                                                                     от 10.10.2017 № 11
  ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ

в Устав муниципального образования "Межениновское сельское поселение»

Глава 1 статья 2 «Структура органов местного самоуправления»

1.   пункт 2 часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2) Глава Межениновского сельского поселения - Глава муниципального образования «Межениновское сельское поселение» Томского района Томской области  возглавляет  Администрацию Межениновского сельского поселения (далее – Глава поселения (Глава Администрации);».

2.  абзац 3 части 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.».

Глава 1 статья 3  «Муниципальные правовые акты»

3. часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

Глава 1 статья 4 «Вопросы местного значения Межениновского сельского поселения»

4. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 4.1., изложив его в следующей редакции:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении;».

Глава 1 статья 5 «Права органов местного самоуправления Межениновского сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения»

5. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 15, изложив его в следующей редакции:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
Глава 3 статья 23 «Правовые акты Совета»
6. В части 1 статьи 23 абзац 5 исключить.
Глава 3 статья 24  «Депутат Совета»

7.  Статью 24 дополнить  частью  4.1., изложив её в следующей редакции:

« 4.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.».

8. Статью 24 дополнить  частью  4.2., изложив её в следующей редакции:

« 4.2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.».

9. Статью 24 дополнить  частью  6.1., изложив её в следующей редакции:
 «6.1. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 4.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.».
10. Часть 7 статьи 24 дополнить абзацем, изложив его в следующей редакции:
«В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.».
Глава 3 статья 25 «Председатель Совета»
11. Часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета, избираемый Советом Межениновского сельского поселения из своего состава. Председатель Совета подотчетен Совету Межениновского сельского поселения.».
Глава 3 статья 27  «Глава поселения»

12. Часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1. Глава поселения является высшим должностным лицом Межениновского сельского поселения и возглавляет Администрацию поселения.».
13. В части 6 статьи 27 слова «постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения или» исключить.
Глава 3 статья 28  «Досрочное прекращение полномочий Главы поселения»
14. статью 28 дополнить частью 2, изложив её в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избранного Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, досрочная конкурсная процедура проводится в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на основании решения Совета поселения о проведении конкурсной процедуры.».
Глава 3 статья 29 «Удаление Главы поселения в отставку»

15. пункт 4 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;».
Глава 3 статья 30 «Администрация»

16. Статью 30 дополнить частью 3.1., изложив её в следующей редакции:

«3.1. Администрация Межениновского сельского поселения разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Межениновское сельское поселение» в порядке, установленном Администрацией Томской области.».
Глава 3 «ОРГАНЫ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»
17. Главу 3 дополнить статьей 33.1., изложив её в следующей редакции:

«Статья 33.1. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска для лиц, замещающих муниципальные должности
1. Лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании «Межениновское  сельское поселение», сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней.

2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками, установленными действующим законодательством Российской Федерации. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск может предоставляться отдельно от ежегодного основного оплачиваемого отпуска.

Очередность предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска определяется в соответствии с графиком отпусков.

3. В случае переноса либо неиспользования ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, а также прекращения полномочий право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации для ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков.

4. Оплата ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, предоставляемых лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».
Глава 6 статья 45 «Внесение изменений и дополнений в Устав»
18. Статью 45 дополнить частью 7,   изложив её в следующей редакции:
«7. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.».
19. Статью 45 дополнить частью   8,   изложив её в следующей редакции:
«8. Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением представительного органа муниципального образования, подписанным его Председателем и Главой муниципального образования;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом и подписанным Главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа о его принятии. Включение в такое решение представительного органа переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.».

20.  Статью 45 дополнить частью   9,   изложив её в следующей редакции:
«9. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.».
Глава поселения

(Глава Администрации)

А.Н. Званитайс
с.  Межениновка

PAGE
1